


Obowiązek wspierania rodziny przeżywającej 
trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych oraz 
organizacji pieczy zastępczej  spoczywa na 
jednostkach samorządu terytorialnego oraz 

na organach administracji rządowej. 
Realizację zadań z zakresu wspierania 

rodziny i pieczy zastępczej  w Gminie Gruta 
zostały powierzone  Gminnemu Ośrodkowi 

Pomocy Społecznej. 

 



 W pracy z rodziną ważna jest koordynacja działań 
różnych instytucji i służb wspierania rodziny. W Gminnym 
Ośrodku Pomocy Społecznej działa grupa 
interdyscyplinarna - Zespół do Spraw Asysty Rodzinnej,  w 
skład którego wchodzą: asystent rodziny, pedagog, 
pracownik socjalny, w posiedzeniach Zespołu mogą 
również uczestniczyć: przedstawiciele Policji, Poradni 
Psychologiczno - Pedagogicznej i kurator społeczny Sądu 
Rejonowego. Udział w posiedzeniu Zespołu daje rodzinie 
możliwość uświadomienia zaistniałego problemu, 
podjęcie działań zaradczych, a niekiedy stanowi 
podstawę do dalszej pracy z rodziną. Praca Zespołu 
skutkuje trafniejszą diagnozą problemów, ustaleniem 
spójnego planu pomocy oraz uruchamia mechanizmy 
współpracy między poszczególnymi instytucjami.  

 







 Przy Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej 

działają grupy robocze. Ich zadaniem jest 

interwencja w przypadku przemocy. 

Rodzina dotknięta przemocą może liczyć na 

pomoc terapeuty uzależnień, Policji, 

pracownika socjalnego, pomoc prawnika i 

psychologa.  W posiedzeniach zespołu 

uczestniczy również prokurator.  

 



 Na terenie gminy  funkcjonuje jedna  świetlica 
opiekuńczo – wychowawcza realizująca program 
profilaktyczny. Uczęszczają do niej uczniowie z klas I – IV 
z rodzin dysfunkcyjnych  oraz dzieci z rodzin prawidłowo 
funkcjonujących na zasadzie integracji. Celem  
funkcjonowania świetlicy jest nie tylko organizacja czasu 
wolnego, ale utrwalanie zasad kulturalnego zachowania i  
współżycia z innymi,  budzenie motywacji do nauki, 
odreagowanie napięć emocjonalnych oraz stwarzanie 
pozytywnych doświadczeń dla wychowanków. 
Wychowawca ściśle współpracuje z Gminnym Ośrodkiem 
Pomocy Społecznej zgłaszając wszelkie niepokojące 
zmiany w zachowaniu i wyglądzie u wychowanków. Do 
świetlicy uczęszcza  ponad 30 dzieci. 

 



 Na terenie gminy realizowane jest poradnictwo 
specjalistyczne. W gminie od kilku lat 
realizowane jest doradztwo specjalistyczne  
dla rodzin z dziećmi poprzez bezpłatne 
poradnictwo psychologa  dziecięcego i 
socjoterapeuty. Swoje  dyżury psycholog pełni 
dwa razy w miesiącu w  budynku Ośrodka 
Zdrowia w Grucie. Również raz w tygodniu 
dostępne są bezpłatne porady radcy prawnego, 
który dyżury pełni w Urzędzie Gminy  w 
Grucie.     

 



 W ramach działań  wspierających  rodzinę 
są przydzielane  usługi opiekuńcze  dla 
rodzin wychowujących dzieci, szczególnie   
w rodzinach  niepełnych i wychowujących   
dzieci niepełnosprawne. Usługi  polegają na  
pomocy rodzicom w zapewnieniu należytej 
opieki w czasie, gdy nie mogą jej 
sprawować osobiście lub gdy ich 
kompetencje rodzicielskie są 
niedostateczne.  



 W ramach tego działania przyznano usługi 
opiekuńcze jednej z rodzin z terenu gminy. 
Po odejściu żony klient samotnie 
wychowuje pięcioro dzieci (w następnych 
slajdach opis przypadku). 

 W ramach usług specjalistycznych odbywa 
się rehabilitacja domowa. Cztery rodziny z 
niepełnosprawnymi dziećmi wykazującymi 
zaburzenia psychiczne korzystają z takiej 
rehabilitacji domowej, co jest dla nich 
znacznym ułatwieniem, a dziecku zapewnia 
poczucie bezpieczeństwa  i regularną 
rehabilitację. 





 Praca socjalna to działalność zawodowa 
pracownika socjalnego  mająca na celu pomoc 
osobom i rodzinom we wzmacnianiu lub 
odzyskiwaniu zdolności do funkcjonowania w 
społeczeństwie poprzez pełnienie 
odpowiednich ról społecznych oraz tworzenie 
warunków sprzyjających temu celowi.  W 
Gminny Ośrodku Pomocy Społecznej w Grucie 
pracuje czterech pracowników socjalnych, ich 
rola jest szczególnie istotna w systemie 
wsparcia rodziny, gdyż to najczęściej oni jako 
piersi sygnalizują rodzące się problemy 
opiekuńczo-wychowawcze.  

 



 Celem pracy asystenta jest osiągnięcie przez rodzinę 
podstawowego poziomu stabilności życiowej, która umożliwi jej 
prawidłowe wychowanie dzieci.  Asystent rodziny jest zatrudniony 
w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Grucie od marca 
2012r., jego wsparcia przez cztery lata.   skorzystało ponad 40 
rodzin  (w przypadku jednej z rodzin wystąpiono do Sądu o 
wydanie postanowienia o obowiązku współpracy z asystentem). 
Asystent realizuje szereg działań na rzecz rodziny. Często jest to 
praca u podstaw. Jego działania  obejmują niekiedy najprostsze 
czynności związane z prowadzeniem gospodarstwa domowego 
poprzez pomoc w wypełnianiu dokumentacji, uzyskaniu orzeczeń 
o niepełnosprawności, pomaga w znalezieniu mieszkania i pracy. 
Niekiedy asystent staje się pierwszym mediatorem rodzinnym, 
reaguje w sytuacjach zagrażających rodzinie dzieciom, prowadzi 
specjalistyczne poradnictwo. Zdarzają się sytuacje, w których 
asystent pomaga w nawiązaniu rodzinom współpracy z 
fundacjami, organizuje dla nich pomoc rzeczową.  



 Wsparcie i pomoc w ramach tego działania jest 
kierowane do osób i rodzin, które z różnych 
przyczyn nie mogą funkcjonować prawidłowo w 
oparciu o posiadane środki i zasoby. Wsparcie jest  
wielopłaszczyznowe i obejmuje zarówno poprawę 
ich warunków bytowych jak i wyrównywanie szans 
edukacyjnych dzieci i młodzieży, usuwanie barier 
architektonicznych oraz  w dostępie do leczenia, 
rehabilitacji, wypoczynku itp.  Priorytetem 
pomocy jest zapewnienie dzieciom i młodzieży ze 
środowisk zagrożonych i dysfunkcyjnych ciepłych 
posiłków, wyposażenia w podręczniki i artykuły 
szkolne, opieki przedszkolnej, wypoczynku i 
możliwości aktywnego spędzania czasu wolnego. 

 



 Usługi opiekuńcze dla rodzin z dziećmi 

 Poradnictwo specjalistyczne realizowane w 

środowisku domowym 

• Terapia psychologiczna w szczególności dla 

rodzin dotkniętych zjawiskiem przemocy 

• Rehabilitacja osób niepełnosprawnych w 

tym dzieci  

 Powołanie Zespołu ds. Asysty Rodzinnej 



 

 

 

1. Rodzina sześcioosobowa. Ojciec samotnie wychowuje pięcioro 
dzieci po odejściu żony. Klient nie potrafi pogodzić się z 
zaistniałą sytuacją. Rodzina współpracuje z asystentem rodziny. 
Ojciec nie potrafi zorganizować opieki nad dziećmi, nie radzi 
sobie z obowiązkami. Rodzina ma niski status ekonomiczny. Do 
rodziny dodatkowo wprowadzono usługi opiekuńcze, aby 
polepszyć funkcjonowanie rodziny i umożliwić klientowi pracę 
zarobkową do uzyskania świadczeń z funduszu alimentacyjnego. 
W bardzo trudnych okolicznościach klient nie został 
pozostawiony sam sobie. Wprowadzenie opiekunki odciążyło go, 
nie został przytłoczony nawałem obowiązków domowych, które 
do tej pory wykonywała żona. W efekcie na dzień dzisiejszy nie 
ma zagrożenia umieszczenia dzieci w Placówce Opiekuńczo-
Wychowawczej. Klient nadal współpracuje z asystentem, aby 
doprowadzić do uregulowania kwestii związanych z odejściem 
żony. Klient dobrze radzi sobie z nowymi obowiązkami. 

 



2.    Rodzina pięcioosobowa z zaniedbaniami dotyczącymi leczenia dzieci, z czego  cała 
trójka  ma stwierdzone lub podejrzenie mutyzmu wybiórczego. Rodzina nie 
współpracowała z pracownikiem socjalnym, konieczne było wezwanie rodziców na 
zespół ds. asysty rodzinnej. Do rodziny wprowadzono asystenta. Klienci zaczęli 
realizować zadania związane z leczeniem i rehabilitacją dzieci. W ciągu pół roku udało 
się uzyskać orzeczenie o niepełnosprawności i świadczenie pielęgnacyjne co znacznie 
poprawiło status ekonomiczny rodziny. Wprowadzono rehabilitację domową, która 
zaczęła przynosić efekty. Ważnym aspektem w przypadku tej rodziny jest współpraca  
GOPS z szkołą oraz Poradnią Pedagogiczno - Psychologiczną, a w początkowej fazie 
również z policją. W styczniu br. Rodzina poprawiła swoje funkcjonowania, wszystkie 
dzieci są pod opieką poradni specjalistycznych, jedno z dzieci posiada orzeczenie o 
kształceniu specjalnym oraz orzeczenie o niepełnosprawności. Ojciec  dziecka 
otrzymuje  świadczenie pielęgnacyjne na córkę, co znacznie poprawiło sytuację 
materialną w rodzinie. Pozostałe córki są w trakcie diagnozy w PPP.  Na wniosek 
dyrektora szkoły nastąpiła interwencja –wspólne spotkanie przedstawicieli GOPS, PPP 
oraz wychowawców dzieci, celem skoordynowania działania wobec rodziny, gdyż  dwie 
dziewczynki ze względu na mutyzm  nie osiągają wyników w nauce, a ocena ich wiedzy i 
poziomu rozwoju jest bardzo trudna ze względu na brak kontaktu werbalnego z 
uczennicami. Zaplanowano wsparcie  dla rodziców w zakresie podnoszenia kompetencji 
rodzicielskich i opiekuńczych. Ponadto rewalidacja  jednej z dziewczynek będzie 
obywać się u niej w domu , gdyż tylko tam czasami wypowiada słowa.   





 

3. Rodzina dotknięta przemocą. Działania GOPS polegały przede 
wszystkim na poradnictwie prawnym i specjalistycznym. Pomoc 
psychologiczna (wprowadzono psychologa w środowisko rodzinne) 
Psycholog motywował i przygotowywał ofiarę do złożenia zeznań w 
Prokuraturze a następnie w Sądzie. W efekcie sprawca otrzymała 
nakaz opuszczenia lokalu i zakaz zbliżania się do rodziny. Obecnie 
klientka jest po rozwodzie, otrzymuje alimenty, wynajęła  mieszkanie 
i wyprowadziła się wraz z dziećmi  z toksycznego środowiska. 

4. Po zgłoszeniu przez dyrektora szkoły iż uczeń pierwszej klasy nie 
wywiązywał się z obowiązku szkolnego, matkę dziecka zaproszono na 
posiedzenie zespołu ds. asysty rodzinnej. Wprowadzono asystenta,  
pedagog szkolny objął dziecko obserwację w szkole. Zaledwie w  
miesiąc po posiedzeniu w rodzinie założono Niebieska Kartę, gdyż na 
skutek pomocy ze strony GOPS i szkoły  klientka przerwała wieloletnie 
milczenie na temat stosowanej  przemocy psychicznej przez męża. 
Współpraca grupy roboczej, asystenta i pracowników szkoły w 
konsekwencji doprowadziły do  uregulowania sytuacji rodziny. Mąż 
wyprowadził  się, małżeństwo jest po rozwodzie (odbyła się tylko 
jedna rozprawa), dziecko znacznie lepiej funkcjonuje w szkole 
(otrzymało opinię z PPP o dostosowaniu wymagań edukacyjnych, nie 
opuszcza zajęć szkolnych). 

 



Wszelkie  działania  skierowane  na pomoc rodzinie  są inicjowane przez  Wójt  

Halinę Kowalkowską, która wspiera działania  szczególnie niestandardowe,  

kierowane indywidualnie na rozwiązanie  konkretnych problemów  w 

rodzinie. Jest wyczulona na sprawy społeczne, a swoje działania kieruje na  

pomoc rodzinom i osobom niesamodzielnym: 

 
 Asystent rodziny jest zatrudniony  nieprzerwanie od 2012 r.,  gdzie samorządy nie miały 

takiego obowiązku,  jednak ze względu na wielość i złożoność problemów związanych  z 
funkcjonowaniem rodzin  jakie mają miejsce na terenie naszej gminy  zostały zapewnione 
środki na takie zatrudnienie.  

  od 2013 r.  w gminie Gruta działa żłobek, jako jedyny na terenie powiatu  wspiera rodziny w 
opiece nad dziećmi. 

 Od 2015 r. działa Środowiskowy Dom Samopomocy w Dąbrówce Królewskiej zapewniając 
opiekę dla 25 osób.   

  do 2013 r. 15 opiekunek domowych świadczy usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze w 36 środowiskach – dla osób chorych, starszych i niepełnosprawnych. 

  W 2012 r. wprowadzono specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi, obecnie 18 osób otrzymuje takie usługi, w tym 4 dzieci. 

 



GMINA GRUTA 


